Felipe Guimaraes Cortes

De: Riana Neves Medella da Silva <riana.silva@icmbio.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 12:06

Para: Felipe Guimaraes Cortes

Cc: Alane de Meireles Neris; Marcio Vieira de Sousa

Assunto: RE: Deteccdo de adulteragdo em conteldo de atestado emitido pelo ICMBIO

Anexos: ATESTADO ICMBIO ADULTERADO.PDF; ATESTADO ICMBIO CORRETO -
SEI.PDF

Prezado Felipe, bom dia!

Agradeco enormemente o aviso. De fato, trata-se de fraude grosseira da qual ndo tinhamos
conhecimento.

Vamos instruir um procedimento para a apuracdo do ocorrido e consultar a Corregedoria deste Instituto
guanto a necessidade de providéncias adicionais.

Novamente agradeco e reforco que estamos a disposicao para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Riana Neves Medella da Silva
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De: Alane de Meireles Neris <alane.neris.terceirizada@icmbio.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 10:26

Para: Marcio Vieira de Sousa <marcio.sousa@icmbio.gov.br>; Riana Neves Medella da Silva
<riana.silva@icmbio.gov.br>

Assunto: ENC: Detecgdo de adulteragdo em conteudo de atestado emitido pelo ICMBIO

Bom dia!
Encaminho o e-mail do pregoeiro do senado que comunicou a deteccdo de adulteracdo do documento
apresentado pela empresa DIPLUS.

O documento original encontra-se no SEI 8270000.

Att,
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De: Gilson Junior <gilson.lotti-junior@icmbio.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 9 de dezembro de 2021 09:48

Para: Alane de Meireles Neris <alane.neris.terceirizada@icmbio.gov.br>

Assunto: ENC: Detecgdo de adulteracdo em conteldo de atestado emitido pelo ICMBIO

.f:f Fir® Gilson Pimentel Lotti Junior
o ?il* Chefe da Diviséo de Apoio a Gestdo Regional 2 -
Nordeste - DIAG-2

Instituto Chico Mendes de Conservagao da Biodiversidade
s Geréncia Regional Nordeste - GR2
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De: Felipe Guimaraes Cortes <felipec@senado.leg.br>

Enviado: quarta-feira, 8 de dezembro de 2021 17:55

Para: Gilson Junior <gilson.lotti-junior@icmbio.gov.br>

Cc: diag2 <diag2@icmbio.gov.br>

Assunto: Deteccdo de adulteracdo em conteldo de atestado emitido pelo ICMBIO

Prezado Sr. Gilson Lotti, boa tarde!

Hoje, durante a conduc&o do Pregdo Eletrénico n2 099/2021 do Senado Federal, deparei-me com a adulteracdo do
conteldo de um atestado de capacidade técnica emitido por esse instituto e assinado por vocé, em favor da
empresa DIPLUS FACILITIES PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 29.733.437/0001-
16.

O atestado apresentado pela empresa (vide anexo) suprimiu o 292 paragrafo contido no documento original (também
anexo).

A constatacdo foi possivel por meio da consulta ao documento original pelo SEl e a prépria empresa admitiu a
adulteracao pelo chat do Comprasnet.

Assim, julguei relevante comunica-lo desse fato para, caso queira, tomar as medidas cabiveis.

E possivel que essa empresa esteja participando e até mesmo vencendo outras licitagdes mediante a apresentacdo
desse documento.

Fico a disposicdo para eventuais esclarecimentos.
Obrigado,
Atenciosamente,

Felipe Guimardes Cortes
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